Дело № 1-70/2021 (УИД 48RS0004-01-2021-000162-27)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Липецк 09 марта 2021 года

Левобережный районный суд г.Липецка в составе: председательствующего Ширяевой Т.В., при секретаре Дыкиной Т.С., с участием государственных обвинителей Ященко В.В., Константиновой Е.И., подсудимой ФИО15, защитников – адвокатов Хариной О.Г., Чубуковой Т.И., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело в отношении

ФИО17 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО15 в составе группы лиц по предварительному сговору организовала незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации.

Преступление совершено в г. Липецке при следующих обстоятельствах.

Согласно части 2 статьи 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» постоянно или временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания.

Согласно пункту 10 статьи 2 вышеуказанного Федерального закона фиктивной регистрацией по месту жительства признается регистрация иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства без их намерения проживать в соответствующем жилом помещении, либо их регистрация по месту жительства без намерения нанимателя (собственника) соответствующего жилого помещения предоставить им это жилое помещение для проживания.

В соответствии с пунктом 16 Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом», соотечественники, являющиеся иностранными гражданами, постоянно или временно проживающие на законном основании на территории Российской Федерации либо прибывшие на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке, признанные беженцами на территории Российской Федерации или получившие временное убежище на территории Российской Федерации, вправе подать заявление об участии в Государственной программе по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом (далее - Государственная программа) и получить на территории Российской Федерации свидетельство участника Государственной программы.

Решение об участии в Государственной программе принимается соотечественником добровольно на основе осознанного выбора им места проживания, работы и (или) учебы и реализации своих потенциальных трудовых, образовательных, творческих и иных возможностей на территории Российской Федерации (пункт 13 Государственной программы).

Согласно пункту 14 Государственной программы ее участник и члены его семьи при переселении на постоянное место жительства в Российскую Федерацию имеют право: осуществлять трудовую деятельность в качестве наемного работника; получать профессиональное образование, дополнительное профессиональное образование; заниматься инвестиционной и предпринимательской деятельностью, в том числе без образования юридического лица и без создания новых рабочих мест; заниматься сельскохозяйственной деятельностью и агропромышленным производством; вести личное подсобное хозяйство; заниматься иной не запрещенной законодательством Российской Федерации деятельностью.

В соответствии с пунктом 18 Государственной программы ее участнику выдается свидетельство установленного Правительством Российской Федерации образца сроком на три года. По истечении срока действия свидетельства соотечественник утрачивает статус участника Государственной программы, а члены его семьи, указанные в свидетельстве - статус членов семьи участника Государственной программы.

Согласно пункту 19 Государственной программы ее участник и члены его семьи имеют право, в том числе на получение разрешения на временное проживание вне квот, вида на жительства, а также на приобретение гражданства Российской Федерации в упрощенном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации о гражданстве Российской Федерации.

В соответствии с п.п. 2.3 Паспорта подпрограммы 3 государственной программы 

<

адрес> «Оказание содействия добровольному переселению в 

<

адрес> соотечественников, проживающих за рубежом», утвержденного постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Государственной программы 

<

адрес> «Развитие рынка труда и содействие занятости населения в 

<

адрес>» необходимо разрешение на временное проживание на территории 

<

адрес>, осуществление на законных основаниях документально подтверждённой трудовой или иной, не запрещенной законодательством Российской Федерации деятельности.

В соответствии с Паспортом подпрограммы 3 государственной программы 

<

адрес> «Оказание содействия добровольному переселению в 

<

адрес> соотечественников, проживающих за рубежом» Управление труда и занятости 

<

адрес> является уполномоченным органом, ответственным за реализацию подпрограммы.

При этом, в соответствии с пунктом 25 Государственной программы, а также постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения о выдаче на территории Российской Федерации свидетельства участника Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, и о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №», свидетельство участника Государственной программы не выдается, ранее выданное свидетельство участника Государственной программы аннулируется и статус члена семьи участника Государственной программы, вписанного в заявление об участии в Государственной программе, утрачивается в случае, если соотечественник (член его семьи), в том числе представляет поддельные или подложные документы либо сообщает о себе заведомо ложные сведения.

В соответствии с частью 7 статьи 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации» в случае, если иностранные граждане и лица без гражданства, являющиеся участниками Государственной программы, и члены их семей имеют регистрацию по месту жительства на территории субъекта Российской Федерации, выбранного ими для постоянного проживания в соответствии с указанной Государственной программой, они могут быть приняты в гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке без соблюдения условий, предусмотренных пунктами «а», «в» и «д» ч. 1 ст. 13 указанного Федерального закона.

Согласно части 1 статьи 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации» решение о приобретении или прекращении гражданства Российской Федерации подлежит отмене в случае, если будет установлено, что данное решение принято на основании представленных заявителем подложных документов или заведомо ложных сведений, либо в случае отказа заявителя от принесения Присяги.

До ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15 изучила приведенные положения вышеуказанных нормативных правовых актов, процесс регистрации иностранных граждан по месту жительства, получения иностранными гражданами статуса участника Государственной программы, а также приобретение ими гражданства Российской Федерации.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ. у ФИО15, находившейся на территории 

<

адрес>, действующей из корыстной заинтересованности, достоверно знавшей о наличии значительного числа иностранных граждан, не имеющих законной возможности выполнить требования законодательства Российской Федерации, направленные на получение статуса участника Государственной программы, а в последующем приобретение гражданства Российской Федерации, имевшей представления о требованиях законодательства Российской Федерации, регулирующего данную сферу деятельности, осознававшей противоправных характер своих действий, сформировался корыстный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации в целях получения от них денежных средств.

В этот же период времени ФИО15, находясь на территории 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая необходимость объединения с другими лицами, так как процесс организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации требует тщательной подготовки, изготовления соответствующих документов, необходимости значительного объема организационных мероприятий, а также оказание помощи в УВМ УМВД России по 

<

адрес>, вступила в предварительный преступный сговор, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации в целях получения от них денежных средств, со своим знакомым ФИО37, который знал положения вышеуказанных нормативных правовых актов, процесс регистрации иностранных граждан по месту жительства, получения иностранными гражданами статуса участников Государственной программы, приобретения ими гражданства Российской Федерации, а также имел знакомых среди сотрудников УВМ УМВД России по 

<

адрес>, УМВД России по 

<

адрес>, а также иных государственных органов, при помощи которых мог обеспечить принятие положительного решения о включении иностранных граждан в качестве участников Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, а также принятие мер по сокрытию фактов фиктивной регистрации иностранных граждан по месту жительства, месту пребывания, а также фактов незаконного получения ими разрешений на временное пребывание.

В обязанности ФИО15 в рамках преступного сговора с ФИО37 лицом также входило обеспечение деятельности данной преступной группы, где она руководила действиями ФИО37

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, являясь индивидуальным предпринимателем (ИНН 

<

данные изъяты> ОГРНИП №), для своей преступной деятельности, связанной с организацией незаконной миграции на территории 

<

адрес>, заключила с ФИО35 договор аренды офисного помещения № по адресу: 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ для тех же целей ФИО15 заключила с директором ООО «Тайс» ФИО36 договор аренды офисного помещения по адресу: 

<

адрес> сроком на 364 дня.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, действуя во исполнение сформированного умысла, используя в этих целях офисные помещения по адресам: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, в которых она осуществляла свою деятельность как индивидуальный предприниматель, организовала получение от иностранных граждан необходимых личных документов; изготовление соответствующего пакета документов, в том числе с помощью технических средств, предоставляемого иностранными гражданами в органы миграции в целях регистрации по месту жительства, получения статуса участника Государственной программы, сопровождение иностранных граждан в органы миграции; распределение денежных средств, полученных от иностранных граждан за противоправную деятельность; поиск жилых помещений и их собственников для регистрации иностранных граждан по месту жительства с целью придания видимости их постоянного проживания на территории 

<

адрес>, а также поиск работодателей для фиктивного трудоустройства иностранных граждан на территории 

<

адрес>.

При этом в указанный период с ДД.ММ.ГГГГ., ФИО37, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО15, во исполнение сформированного преступного умысла, в соответствии с возложенными на него ФИО15 обязанностями, договаривался с начальником отдела содействия переселению соотечественников и использования иностранной рабочей силы Управления труда и занятости (далее - УТИЗ) 

<

адрес> о положительном решении УТИЗ по включению иностранных граждан в качестве участников Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом.

В период с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15 и ФИО37, осознавая общественную опасность своих действий, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранных граждан Узбекистана ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; гражданина Армении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; граждан Украины ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; граждан Азербайджана ФИО30 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО31 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО61 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; граждан Республики ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В период с ДД.ММ.ГГГГ. гражданка Республики Узбекистан ФИО9, проживающая на территории 

<

адрес>, желая стать участником Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, при помощи которой приобрести гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке, узнала из сети - «Интернет», что «ИП ФИО1», офис которого расположен по адресу: 

<

адрес>, оказывает услуги по содействию составления необходимых для этого документов.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО9, приехав по указанному адресу: 

<

адрес>, обратилась к ФИО15, и в ходе разговора рассказала, что желает приобрести гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке.

В свою очередь ФИО15 с ФИО9 договорились, что ФИО15 за материальное вознаграждение окажет ей содействие в оформлении документов для регистрации по месту жительства на территории 

<

адрес> и официального трудоустройства на территории 

<

адрес>, необходимых для получения свидетельства участника Государственной программы и дальнейшего приобретения гражданства Российской Федерации. При этом, зная о том, что ФИО9 постоянно проживает на территории 

<

адрес>, ФИО15 осознавала, что предпринимает действия, направленные на оформление ФИО9 фиктивной регистрации по месту жительства.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, реализуя единый с ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, договорилась с ФИО38 (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) о регистрации иностранного гражданина ФИО9 по месту его жительства, без фактического проживания. ДД.ММ.ГГГГ. по просьбе ФИО15, ФИО38 (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) зарегистрировал ФИО9 в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, при этом не намеревался предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО9

ФИО15 осознавала, что ФИО9 постоянно проживает на территории 

<

адрес>, и тем самым понимала, что её действия направлены на оформление ФИО9 фиктивной регистрации по месту жительства.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, продолжая реализовывать совместный с ФИО37 преступный умысел, в целях создания видимости трудоустройства иностранных граждан на территории 

<

адрес>, договорилась с директором ООО «

<

данные изъяты>» ФИО39 о фиктивном трудоустройстве иностранного гражданина ФИО9

ДД.ММ.ГГГГ. по просьбе ФИО1, ФИО39, неосведомленный о противоправных действиях ФИО15 и ФИО37, заключил фиктивный трудовой договор между ООО «

<

данные изъяты>» и ФИО9, где последняя якобы принималась на должность главного бухгалтера, для последующего предоставления указанного документа в органы миграции без фактического исполнения взятых обязательств, как со стороны иностранного гражданина, так и работодателя.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, в соответствии с отведенной ей ролью, в неустановленном месте, используя технические средства, подготовила необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ. ФИО9 в рабочее время с 09 до 18 час. подала в отдел по работе с соотечественниками, беженцами и переселенцами УВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в целях принятия решения о признании ФИО9 участником Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО37, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО15, в соответствии с отведенной ему ролью договорился с начальником отдела УТИЗ 

<

адрес>, которая обеспечила принятие положительного решения УТИЗ 

<

адрес> о включении (Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) ФИО9 в качестве участника Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом.

Начальник УВМ УМВД России по 

<

адрес>, введенный в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, с согласия Управления труда и занятости 

<

адрес> (Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ), принял решение от ДД.ММ.ГГГГ. о признании ФИО9 участником Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом.

На основании представленных документов в УВМ УМВД России по 

<

адрес>, содержащих недостоверные сведения, должностные лица, в ведении которых находилось принятие решения о включении иностранного гражданина в Государственную программу по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, включили ФИО9 в число участников данной Государственной программы, тем самым у неё появилось право на последующее получение гражданства РФ в ускоренном порядке, а значит и на беспрепятственное бессрочное пребывание на территории РФ.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, реализуя единый с ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, договорилась с ФИО40 (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), о регистрации иностранного гражданина ФИО9 по месту его жительства, без фактического проживания. ДД.ММ.ГГГГ. по просьбе ФИО15, ФИО40 (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) зарегистрировал ФИО9 в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, при этом не намеревался предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО9

ФИО15 осознавала, что ФИО9 постоянно проживает на территории 

<

адрес>, и тем самым понимала, что её действия направлены на оформление ФИО9 фиктивной регистрации по месту жительства.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, используя технические средства, подготовила необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ. ФИО9 в рабочее время с 09 до 18 час. подала в УВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в целях приема в гражданство Российской Федерации. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО9 на территории 

<

адрес>, а также о её трудоустройстве в ООО «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ. УВМ УМВД России по 

<

адрес>, введенное в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняло заявление о приеме ФИО9 в гражданство Российской Федерации. Однако ФИО9 не получила гражданство Российской Федерации, т.к. противоправная деятельность ФИО1 и ФИО37 была пресечена сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, и установлена подложность представленных ФИО9 сведений.

В период с ДД.ММ.ГГГГ. гражданка Украины ФИО8, проживающая на территории 

<

адрес>, желая стать участником Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, при помощи которой приобрести гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке, узнала от неустановленных следствием лиц, что это можно сделать через «ИП ФИО1», офис которого расположен по адресу: 

<

адрес>.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО8, приехав по указанному адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, обратилась к ФИО15, и в ходе разговора рассказала, что желает приобрести гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке.

В свою очередь ФИО15 с ФИО8 договорились, что ФИО15 за материальное вознаграждение окажет ей содействие в оформлении документов для регистрации по месту жительства на территории 

<

адрес> и официального трудоустройства на территории 

<

адрес>, необходимых для получения свидетельства участника Государственной программы и дальнейшего приобретения гражданства Российской Федерации. При этом, зная о том, что ФИО8 постоянно проживает на территории 

<

адрес>, ФИО15 осознавала, что предпринимает действия, направленные на оформление ФИО8 фиктивной регистрации по месту жительства.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, продолжая реализовывать совместный с ФИО37 преступный умысел, в целях создания видимости трудоустройства иностранных граждан на территории 

<

адрес>, договорилась с директором ООО «

<

данные изъяты>» ФИО41 о фиктивном трудоустройстве иностранного гражданина ФИО8

ДД.ММ.ГГГГ. по просьбе ФИО15, ФИО41, неосведомленный о противоправных действиях ФИО15 и ФИО37, заключил фиктивный трудовой договор между ООО «

<

данные изъяты>» и ФИО8, где последняя принималась на должность оператора ПК, для последующего предоставления указанного документа в органы миграции без фактического исполнения взятых обязательств, как со стороны иностранного гражданина, так и работодателя.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, в соответствии с отведенной ей ролью, используя технические средства, подготовила необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ. ФИО8 в рабочее время с 09 до 18 час. подала в отдел по работе с соотечественниками, беженцами и переселенцами УВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в целях принятия решения о признании ФИО8 участником Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО37, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО15, в соответствии с отведенной ему ролью договорился с начальником отдела УТИЗ 

<

адрес> ФИО42, которая обеспечила принятие положительного решения УТИЗ 

<

адрес> о включении (Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) ФИО8 в качестве участника Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом.

Начальник УВМ УМВД России по 

<

адрес>, введенный в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, с согласия Управления труда и занятости 

<

адрес> (Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ), принял решение от ДД.ММ.ГГГГ. о признании ФИО8 участником Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом.

На основании представленных документов в УВМ УМВД России по 

<

адрес>, содержащих недостоверные сведения, должностные лица, в ведении которых находилось принятие решения о включении иностранного гражданина в Государственную программу по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, включили ФИО8 в число участников данной Государственной программы, тем самым у неё появилось право на последующее получение гражданства РФ в ускоренном порядке, а значит и на беспрепятственное бессрочное пребывание на территории РФ.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, реализуя единый с ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, договорилась с ФИО40 (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), о регистрации иностранного гражданина ФИО8 по месту его жительства, без фактического проживания. ДД.ММ.ГГГГ. по просьбе ФИО15, ФИО40 (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) зарегистрировал ФИО8 в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, при этом не намеревался предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО8

ФИО15 осознавала, что ФИО8 постоянно проживает на территории 

<

адрес>, и тем самым понимала, что её действия направлены на оформление ФИО8 фиктивной регистрации по месту жительства.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, используя технические средства, подготовила необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ. ФИО8 в рабочее время с 09 до 18 час. подала в УВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в целях приема в гражданство Российской Федерации. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО8 на территории 

<

адрес>, а также о её трудоустройстве в ООО «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ. УВМ УМВД России по 

<

адрес>, введенное в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняло заявление о приеме ФИО8 в гражданство Российской Федерации. Однако ФИО8 не получила гражданство Российской Федерации, т.к. противоправная деятельность ФИО15 и ФИО37 была пресечена сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, и установлена подложность представленных ФИО8 сведений.

В период с ДД.ММ.ГГГГ. гражданка Республики Узбекистан ФИО12, проживающая на территории 

<

адрес>, желая получить разрешение на временное проживание, стать участником Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, при помощи которой приобрести гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке, узнала из сети - «Интернет», что это можно сделать через «ИП ФИО1», офис которого расположен по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12, приехав по указанному адресу: 

<

адрес>, обратилась к ФИО15, и в ходе разговора рассказала, что желает приобрести гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке.

В свою очередь ФИО15 с ФИО12 договорились, что ФИО15 за материальное вознаграждение окажет ей содействие в оформлении документов для регистрации по месту пребывания, по месту жительства на территории 

<

адрес> и официального трудоустройства участника Государственной программы и дальнейшего приобретения гражданства Российской Федерации. При этом, зная о том, что ФИО12 постоянно проживает на территории 

<

адрес>, ФИО15 осознавала, что предпринимает действия, направленные на оформление ФИО12 фиктивной регистрации по месту жительства.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, реализуя единый с ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, договорилась с ФИО43 (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), о регистрации иностранного гражданина ФИО12 по месту его жительства, без фактического проживания. ДД.ММ.ГГГГ. по просьбе ФИО15, ФИО43 (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) зарегистрировал ФИО12 в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, при этом не намеревался предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО12

ФИО15 осознавала, что ФИО12 постоянно проживает на территории 

<

адрес>, и тем самым понимала, что её действия направлены на оформление ФИО12 фиктивной регистрации по месту жительства.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, используя технические средства, подготовила необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12 в рабочее время с 09 до 18 час. подала в УВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в целях получения разрешения на временное проживание. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО12 на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. УВМ УМВД России по 

<

адрес>, введенное в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняло решение о выдаче разрешения на временное проживание ФИО12

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, реализуя единый с ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, договорилась с ФИО44 (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), о регистрации иностранного гражданина ФИО12 по месту его жительства, без фактического проживания. ДД.ММ.ГГГГ. по просьбе ФИО15, ФИО44 (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) зарегистрировал ФИО12 в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, при этом не намеревался предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО12

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, реализуя единый с ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, договорилась с ФИО13 (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), о регистрации иностранного гражданина ФИО12 по месту его жительства, без фактического проживания. ДД.ММ.ГГГГ. по просьбе ФИО15, ФИО13 (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) зарегистрировал ФИО12 в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, при этом не намеревался предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО12

ФИО1 осознавала, что ФИО12 постоянно проживает на территории 

<

адрес>, и тем самым понимала, что её действия направлены на оформление ФИО12 фиктивной регистрации по месту жительства.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, продолжая реализовывать совместный с ФИО37 преступный умысел, в целях создания видимости трудоустройства иностранных граждан на территории 

<

адрес>, договорилась с директором ООО «

<

данные изъяты>» ФИО41 о фиктивном трудоустройстве иностранного гражданина ФИО12

ДД.ММ.ГГГГ. по просьбе ФИО15, ФИО41, неосведомленный о противоправных действиях ФИО1 и ФИО37, заключил фиктивный трудовой договор между ООО «

<

данные изъяты>» и ФИО12, где последняя принималась на должность оператора ПК, для последующего предоставления указанного документа в органы миграции без фактического исполнения взятых обязательств, как со стороны иностранного гражданина, так и работодателя.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, продолжая реализовывать совместный с ФИО37 преступный умысел, в целях создания видимости трудоустройства иностранных граждан на территории 

<

адрес>, договорилась с директором ООО «

<

данные изъяты>» ФИО45 о фиктивном трудоустройстве иностранного гражданина ФИО12

ДД.ММ.ГГГГ. по просьбе ФИО15, ФИО45, неосведомленный о противоправных действиях ФИО1 и ФИО37, заключил фиктивный трудовой договор между ООО «

<

данные изъяты>» и ФИО12, где последняя принималась на должность торгового представителя, для последующего предоставления указанного документа в органы миграции без фактического исполнения взятых обязательств, как со стороны иностранного гражданина, так и работодателя.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, в соответствии с отведенной ей ролью, используя технические средства, подготовила необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ. в рабочее время с 09 до 18 час. ФИО12 подала в отдел по работе с соотечественниками, беженцами и переселенцами УВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в целях принятия решения о признании ФИО12 участником Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом.

ФИО12 не стала участником Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, т.к. противоправная деятельность ФИО15 и ФИО37 была пресечена сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, и установлена подложность представленных ФИО12 сведений.

В период с ДД.ММ.ГГГГ. гражданин Армении ФИО10, проживающий на территории 

<

адрес>, желая стать участником Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, при помощи которой приобрести гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке, узнал от неустановленных следствием лиц, что это можно сделать через «ИП ФИО1», офис которого расположен по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО10, приехав по указанному адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, обратился к ФИО15, и в ходе разговора рассказал, что желает приобрести гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке.

В свою очередь ФИО15 с ФИО46 договорились, что ФИО15 за материальное вознаграждение окажет ему содействие в оформлении документов для регистрации по месту жительства на территории 

<

адрес> и официального трудоустройства на территории 

<

адрес>, необходимых для получения свидетельства участника Государственной программы и дальнейшего приобретения гражданства Российской Федерации. При этом, зная о том, что ФИО10 постоянно проживает на территории 

<

адрес>, ФИО1 осознавала, что предпринимает действия, направленные на оформление ФИО10 фиктивной регистрации по месту жительства.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, продолжая реализовывать совместный с ФИО37 преступный умысел, в целях создания видимости трудоустройства иностранных граждан на территории 

<

адрес>, договорилась с директором ООО «

<

данные изъяты>» ФИО39 о фиктивном трудоустройстве иностранного гражданина ФИО10

ДД.ММ.ГГГГ. по просьбе ФИО15, ФИО39, неосведомленный о противоправных действиях ФИО15 и ФИО37, заключил фиктивный трудовой договор между ООО «

<

данные изъяты>» и ФИО46, где последний принимался на должность отделочника, для последующего предоставления указанного документа в органы миграции без фактического исполнения взятых обязательств, как со стороны иностранного гражданина, так и работодателя.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, реализуя единый с ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, договорилась с ФИО47 (материалы в отношении которой выделены в отдельное производство), о регистрации иностранного гражданина ФИО10 по месту его жительства, без фактического проживания. ДД.ММ.ГГГГ. по просьбе ФИО15, ФИО47 (материалы в отношении которой выделены в отдельное производство) зарегистрировала ФИО10 в принадлежащем ей на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, при этом не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО10

ФИО15 осознавала, что ФИО10 постоянно проживает на территории 

<

адрес>, и тем самым понимала, что её действия направлены на оформление ФИО10 фиктивной регистрации по месту жительства.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37 в соответствии с отведенной ей ролью, используя технические средства, подготовила необходимый пакет документов, который в тот же день в рабочее время с 09 до 18 час. ФИО10 подал в отдел по работе с соотечественниками, беженцами и переселенцами УВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в целях принятия решения о признании ФИО10 участником Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО37, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО15, в соответствии с отведенной ему ролью договорился с начальником отдела УТИЗ 

<

адрес> ФИО42, которая обеспечила принятие положительного решения УТИЗ 

<

адрес> о включении (Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО10 в качестве участника Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом.

Начальник УВМ УМВД России по 

<

адрес>, введенный в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, с согласия Управления труда и занятости 

<

адрес> (Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ), принял решение от ДД.ММ.ГГГГ. о признании ФИО10 участником Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом.

На основании представленных документов в УВМ УМВД России по 

<

адрес>, содержащих недостоверные сведения, должностные лица, в ведении которых находилось принятие решения о включении иностранного гражданина в Государственную программу по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, включили ФИО10 в число участников данной Государственной программы, тем самым у него появилось право на последующее получение гражданства РФ в ускоренном порядке, а значит и на беспрепятственное бессрочное пребывание на территории РФ.

ФИО10 не получил гражданство Российской Федерации, т.к. противоправная деятельность ФИО15 и ФИО37 была пресечена сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, и установлена подложность представленных ФИО46 сведений.

В период с ДД.ММ.ГГГГ. гражданин Украины ФИО11, проживающий на территории 

<

адрес>, желая получить разрешение на временное проживание, стать участником Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, при помощи которой приобрести гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке, узнал из сети - «Интернет», что это можно сделать через «ИП ФИО1», офис которого расположен по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11, приехав по указанному адресу: 

<

адрес>, обратился к ФИО15, и в ходе разговора рассказал, что желает приобрести гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке.

В свою очередь ФИО15 с ФИО11 договорились, что ФИО15 за материальное вознаграждение окажет ему содействие в оформлении документов для регистрации по месту пребывания, месту жительства на территории 

<

адрес> и официального трудоустройства на территории 

<

адрес>, необходимых для получения разрешения на временное проживание, получения свидетельства участника Государственной программы и дальнейшего приобретения гражданства Российской Федерации. При этом, зная о том, что ФИО11 постоянно проживает на территории 

<

адрес>, ФИО15 осознавала, что предпринимает действия, направленные на оформление ФИО11 фиктивной регистрации по месту пребывания и по месту жительства.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, реализуя единый с ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, договорилась со своим супругом ФИО19 (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), о регистрации иностранного гражданина ФИО11 по месту его жительства, без фактического проживания. ДД.ММ.ГГГГ по просьбе ФИО15, ФИО48 (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) зарегистрировал ФИО11 в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>

<

данные изъяты>, при этом не намеревался предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО11

ФИО15 осознавала, что ФИО11 постоянно проживает на территории 

<

адрес>, и тем самым понимала, что её действия направлены на оформление ФИО11 фиктивной регистрации по месту жительства.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, используя технические средства, подготовила необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 подал в УВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в целях получения разрешения на временное проживание. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО11 на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. УВМ УМВД России по 

<

адрес>, введенное в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняло решение о выдаче разрешения на временное проживание ФИО11

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, реализуя единый с ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, договорилась с ФИО49 (материалы в отношении которой выделены в отдельное производство), о регистрации иностранного гражданина ФИО11 по месту её жительства, без фактического проживания. ДД.ММ.ГГГГ. по просьбе ФИО15, ФИО49 (материалы в отношении которой выделены в отдельное производство) зарегистрировала ФИО11 в принадлежащем ей на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, при этом не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО11

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, реализуя единый с ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, договорилась с ФИО13 (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), о регистрации иностранного гражданина ФИО11 по месту его жительства, без фактического проживания. ДД.ММ.ГГГГ. по просьбе ФИО15, ФИО13 (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) зарегистрировал ФИО11 в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, при этом не намеревался предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО11

ФИО15 осознавала, что ФИО11 постоянно проживает на территории 

<

адрес>, и тем самым понимала, что её действия направлены на оформление ФИО11 фиктивной регистрации по месту жительства.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, продолжая реализовывать совместный с ФИО37 преступный умысел, в целях создания видимости трудоустройства иностранных граждан на территории 

<

адрес>, договорилась с директором ООО «

<

данные изъяты>» ФИО50 о фиктивном трудоустройстве иностранного гражданина ФИО11

ДД.ММ.ГГГГ. по просьбе ФИО15, ФИО50, неосведомленный о противоправных действиях ФИО15 и ФИО37, заключил фиктивный трудовой договор между ООО «

<

данные изъяты>» и ФИО11, где последний принимался на должность оператора ПК, для последующего предоставления указанного документа в органы миграции без фактического исполнения взятых обязательств, как со стороны иностранного гражданина, так и работодателя.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, в соответствии с отведенной ей ролью, используя технические средства, подготовила необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ. в рабочее время с 09 до 18 час. ФИО11 подал в отдел по работе с соотечественниками, беженцами и переселенцами УВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в целях принятия решения о признании ФИО11 участником Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО37, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО15, в соответствии с отведенной ему ролью договорился с начальником отдела УТИЗ 

<

адрес> ФИО42, которая обеспечила принятие положительного решения УТИЗ 

<

адрес> о включении (Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) ФИО11 в качестве участника Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом.

ФИО11 не стал участником Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, т.к. противоправная деятельность ФИО15 и ФИО37 была пресечена сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, и установлена подложность представленных ФИО11 сведений.

В период с ДД.ММ.ГГГГ. гражданин Азербайджана ФИО30, проживающий на территории 

<

адрес>, желая стать участником Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, при помощи которой приобрести гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке, узнал от неустановленных следствием лиц, что это можно сделать через «ИП ФИО15», офис которого расположен по адресу: 

<

адрес>

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО30, приехав по указанному адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, обратился к ФИО15, и в ходе разговора рассказал, что желает приобрести гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке.

В свою очередь ФИО15 с ФИО30 договорились, что ФИО15 за материальное вознаграждение окажет ему содействие в оформлении документов для регистрации по месту жительства на территории 

<

адрес> и официального трудоустройства на территории 

<

адрес>, необходимых для получения свидетельства участника Государственной программы и дальнейшего приобретения гражданства Российской Федерации. При этом, зная о том, что ФИО30 постоянно проживает на территории 

<

адрес>, ФИО15 осознавала, что предпринимает действия, направленные на оформление ФИО30 фиктивной регистрации по месту жительства.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, продолжая реализовывать совместный с ФИО37 преступный умысел, в целях создания видимости трудоустройства иностранных граждан на территории 

<

адрес>, договорилась с директором ООО «Трейдторг» ФИО50 о фиктивном трудоустройстве иностранного гражданина ФИО30

ДД.ММ.ГГГГ. по просьбе ФИО15, ФИО50, неосведомленный о противоправных действиях ФИО15 и ФИО37, заключил фиктивный трудовой договор между ООО «Трейдторг» и ФИО30, где последний принимался на должность менеджера, для последующего предоставления указанного документа в органы миграции без фактического исполнения взятых обязательств, как со стороны иностранного гражданина, так и работодателя.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, реализуя единый с ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, договорилась с ФИО51 (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), о регистрации иностранного гражданина ФИО30 по месту его жительства, без фактического проживания. ДД.ММ.ГГГГ. по просьбе ФИО1, ФИО51 (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) зарегистрировал ФИО30 в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, при этом не намеревался предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО30

ФИО15 осознавала, что ФИО30 постоянно проживает на территории 

<

адрес>, и тем самым понимала, что её действия направлены на оформление ФИО30 фиктивной регистрации по месту жительства.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, в соответствии с отведенной ей ролью, используя технические средства, подготовила необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ. в рабочее время с 09 до 18 час. ФИО30 подал в отдел по работе с соотечественниками беженцами и переселенцами УВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в целях принятия решения о признании ФИО30 участником Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО37, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, в соответствии с отведенной ему ролью договорился с начальником отдела УТИЗ 

<

адрес> ФИО42, которая обеспечила принятие положительного решения УТИЗ 

<

адрес> о включении (Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) ФИО30 в качестве участника Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом.

Начальник УВМ УМВД России по 

<

адрес>, введенный в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, с согласия Управления труда и занятости 

<

адрес> (Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ), принял решение от ДД.ММ.ГГГГ. о признании ФИО30 участником Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом.

На основании представленных документов в УВМ УМВД России по 

<

адрес>, содержащих недостоверные сведения, должностные лица, в ведении которых находилось принятие решения о включении иностранного гражданина в Государственную программу по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, включили ФИО30 в число участников данной Государственной программы, тем самым у него появилось право на последующее получение гражданства РФ в ускоренном порядке, а значит и на беспрепятственное бессрочное пребывание на территории РФ.

ФИО30 не получил гражданство Российской Федерации, т.к. противоправная деятельность ФИО15 и ФИО37 была пресечена сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, и установлена подложность представленных ФИО30 сведений.

В период с ДД.ММ.ГГГГ. гражданин Азербайджана ФИО31, проживающий на территории 

<

адрес>, желая стать участником Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, при помощи которой приобрести гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке, узнал от неустановленных следствием лиц, что это можно сделать через «ИП ФИО1», офис которого расположен по адресу: 

<

адрес>.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО31, приехав по указанному адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, обратился к ФИО15, и в ходе разговора рассказал, что желает приобрести гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке.

В свою очередь ФИО15 с ФИО31 договорились, что ФИО15 за материальное вознаграждение окажет ему содействие в оформлении документов для регистрации по месту жительства на территории 

<

адрес> и официального трудоустройства на территории 

<

адрес>, необходимых для получения свидетельства участника Государственной программы и дальнейшего приобретения гражданства Российской Федерации. При этом, зная о том, что ФИО31 постоянно проживает на территории 

<

адрес>, ФИО15 осознавала, что предпринимает действия, направленные на оформление ФИО31 фиктивной регистрации по месту жительства.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, продолжая реализовывать совместный с ФИО37 преступный умысел, в целях создания видимости трудоустройства иностранных граждан на территории 

<

адрес>, договорилась с директором ООО «

<

данные изъяты>» ФИО50 о фиктивном трудоустройстве иностранного гражданина ФИО31

ДД.ММ.ГГГГ. по просьбе ФИО15, ФИО50, неосведомленный о противоправных действиях ФИО1 и ФИО37, заключил фиктивный трудовой договор между ООО «

<

данные изъяты>» и ФИО31, где последний принимался на должность менеджера, для последующего предоставления указанного документа в органы миграции без фактического исполнения взятых обязательств, как со стороны иностранного гражданина, так и работодателя.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, реализуя единый с ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, договорилась с ФИО51 (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), о регистрации иностранного гражданина ФИО31 по месту его жительства, без фактического проживания. ДД.ММ.ГГГГ по просьбе ФИО15, ФИО51 (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) зарегистрировал ФИО31 в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, при этом не намеревался предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО31

ФИО1 осознавала, что ФИО31 постоянно проживает на территории 

<

адрес>, и тем самым понимала, что её действия направлены на оформление ФИО31 фиктивной регистрации по месту жительства.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, в соответствии с отведенной ей ролью, используя технические средства, подготовила необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. ФИО31 подал в отдел по работе с соотечественниками, беженцами и переселенцами УВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в целях принятия решения о признании ФИО31 участником Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО37, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, в соответствии с отведенной ему ролью договорился с начальником отдела УТИЗ 

<

адрес> ФИО42, которая обеспечила принятие положительного решения УТИЗ 

<

адрес> о включении (Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) ФИО31 в качестве участника Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом.

Начальник УВМ УМВД России по 

<

адрес>, введенный в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, с согласия Управления труда и занятости 

<

адрес> (Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ), принял решение от ДД.ММ.ГГГГ о признании ФИО31 участником Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом.

На основании представленных документов в УВМ УМВД России по 

<

адрес>, содержащих недостоверные сведения, должностные лица, в ведении которых находилось принятие решения о включении иностранного гражданина в Государственную программу по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, включили ФИО31 в число участников данной Государственной программы, тем самым у него появилось право на последующее получение гражданства РФ в ускоренном порядке, а значит и на беспрепятственное бессрочное пребывание на территории РФ.

ФИО31 не получил гражданство Российской Федерации, т.к. противоправная деятельность ФИО15 и ФИО37 была пресечена сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, и установлена подложность представленных ФИО31 сведений.

В период с ДД.ММ.ГГГГ. гражданин Азербайджана ФИО14 ФИО2, проживающий на территории 

<

адрес>, желая получить разрешение на временное проживание, стать участником Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, при помощи которой приобрести гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке, узнал от неустановленных следствием лиц, что это можно сделать через «ИП ФИО1», офис которого расположен по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО14, приехав по указанному адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, обратился к ФИО1, и в ходе разговора рассказал, что желает приобрести гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке.

В свою очередь ФИО1 с ФИО14 договорились, что ФИО1 за материальное вознаграждение окажет ему содействие в оформлении документов для регистрации по месту пребывания, по месту жительства на территории 

<

адрес> и официального трудоустройства на территории 

<

адрес>, необходимых для получения разрешения на временное проживание, получения свидетельства участника Государственной программы и дальнейшего приобретения гражданства Российской Федерации. При этом, зная о том, что ФИО14 постоянно проживает на территории 

<

адрес>, ФИО1 осознавала, что предпринимает действия, направленные на оформление ФИО14 фиктивной регистрации по месту пребывания и по месту жительства.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, реализуя единый с ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, договорилась с ФИО52 (материалы в отношении которой выделены в отдельное производство), о регистрации иностранного гражданина ФИО14 по месту её жительства, без фактического проживания. ДД.ММ.ГГГГ по просьбе ФИО1, ФИО52 (материалы в отношении которой выделены в отдельное производство) зарегистрировала ФИО14 в принадлежащем ей на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, при этом не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО14

ФИО15 осознавала, что ФИО14 постоянно проживает на территории 

<

адрес>, и тем самым понимала, что её действия направлены на оформление ФИО14 фиктивной регистрации по месту жительства.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, используя технические средства, подготовила необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. ФИО14 подал в УВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в целях получения разрешения на временное проживание. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО14 на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес>, введенное в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняло решение о выдаче разрешения на временное проживание ФИО14 

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, реализуя единый с ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, договорилась с ФИО52 (материалы в отношении которой выделены в отдельное производство), о регистрации иностранного гражданина ФИО14 по месту её жительства, без фактического проживания. ДД.ММ.ГГГГ. по просьбе ФИО15, ФИО52 (материалы в отношении которой выделены в отдельное производство) зарегистрировала ФИО14 в принадлежащем ей на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, при этом не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО14

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, реализуя единый с ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, договорилась с ФИО44 (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), о регистрации иностранного гражданина ФИО14 по месту его жительства, без фактического проживания. ДД.ММ.ГГГГ. по просьбе ФИО15, ФИО44 (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) зарегистрировал ФИО14 в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, при этом не намеревался предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО14

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, реализуя единый с ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, договорилась с ФИО53 (материалы в отношении которой выделены в отдельное производство), о регистрации иностранного гражданина ФИО14 по месту её жительства, без фактического проживания. ДД.ММ.ГГГГ. по просьбе ФИО15, ФИО53 (материалы в отношении которой выделены в отдельное производство) зарегистрировала ФИО14 в принадлежащем ей на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, при этом не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО14

ФИО15 осознавала, что ФИО14 постоянно проживает на территории 

<

адрес>, и тем самым понимала, что её действия направлены на оформление ФИО14 фиктивной регистрации по месту жительства.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, продолжая реализовывать совместный с ФИО37 преступный умысел, в целях создания видимости трудоустройства иностранных граждан на территории 

<

адрес>, договорилась с директором ООО «

<

данные изъяты>» ФИО50 о фиктивном трудоустройстве иностранного гражданина ФИО14

ДД.ММ.ГГГГ. по просьбе ФИО15, ФИО50, неосведомленный о противоправных действиях ФИО15 и ФИО37, заключил фиктивный трудовой договор между ООО «

<

данные изъяты>» и ФИО14, где последний принимался на должность оператора ПК, для последующего предоставления указанного документа в органы миграции без фактического исполнения взятых обязательств, как со стороны иностранного гражданина, так и работодателя.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, в соответствии с отведенной ей ролью, используя технические средства, подготовила необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ. в рабочее время с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. ФИО14 подал в отдел по работе с соотечественниками беженцами и переселенцами УВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в целях принятия решения о признании ФИО14 участником Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО37, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО15, в соответствии с отведенной ему ролью договорился с начальником отдела УТИЗ 

<

адрес> ФИО42, которая обеспечила принятие положительного решения УТИЗ 

<

адрес> о включении (Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) ФИО14 в качестве участника Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом.

Начальник УВМ УМВД России по 

<

адрес>, введенный в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, с согласия Управления труда и занятости 

<

адрес> (Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ), принял решение от ДД.ММ.ГГГГ. о признании ФИО14 участником Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом.

На основании представленных документов в УВМ УМВД России по 

<

адрес>, содержащих недостоверные сведения, должностные лица, в ведении которых находилось принятие решения о включении иностранного гражданина в Государственную программу по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, включили ФИО14 в число участников данной Государственной программы, тем самым у неё появилось право на последующее получение гражданства РФ в ускоренном порядке, а значит и на беспрепятственное бессрочное пребывание на территории РФ.

ФИО14 не получил гражданство Российской Федерации, т.к. противоправная деятельность ФИО15 и ФИО37 была пресечена сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, и установлена подложность представленных ФИО14 сведений.

В период с ДД.ММ.ГГГГ. гражданин Республики ФИО3, проживающий на территории 

<

адрес>, желая стать участником Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, при помощи которой приобрести гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке, узнал из сети - «Интернет», что это можно сделать через «ИП ФИО1», офис которого расположен по адресу: 

<

адрес>.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО18 М., приехав по указанному адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, обратился к ФИО1, и в ходе разговора рассказал, что желает приобрести гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке.

В свою очередь ФИО15 с ФИО18 М. договорились, что ФИО15 за материальное вознаграждение окажет ему содействие в оформлении документов для регистрации по месту жительства на территории 

<

адрес> и официального трудоустройства на территории 

<

адрес>, необходимых для получения свидетельства участника Государственной программы и дальнейшего приобретения гражданства Российской Федерации. При этом, зная о том, что ФИО18 М. постоянно проживает на территории 

<

адрес>, ФИО1 осознавала, что предпринимает действия, направленные на оформление ФИО18 М. фиктивной регистрации по месту жительства.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, реализуя единый с ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, договорилась с ФИО13 (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), о регистрации иностранного гражданина ФИО18 М. по месту его жительства, без фактического проживания. ДД.ММ.ГГГГ по просьбе ФИО15, ФИО13 (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) зарегистрировал ФИО18 М. в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, при этом не намеревался предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО18 М.

ФИО1 осознавала, что ФИО18 М. постоянно проживает на территории 

<

адрес>, и тем самым понимала, что её действия направлены на оформление ФИО18 М. фиктивной регистрации по месту жительства.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, продолжая реализовывать совместный с ФИО37 преступный умысел, в целях создания видимости трудоустройства иностранных граждан на территории 

<

адрес>, оформила фиктивный трудовой договор между собой как индивидуальным предпринимателем «ИП ФИО1» и ФИО18 М., где последний принимался на должность оператора ПК, для последующего предоставления указанного документа в органы миграции без фактического исполнения взятых обязательств, как со стороны иностранного гражданина, так и работодателя.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, в соответствии с отведенной ей ролью, используя технические средства, подготовила необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ. в рабочее время с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. ФИО18 М. подал в отдел по работе с соотечественниками беженцами и переселенцами УВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в целях принятия решения о признании ФИО18 М. участником Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО37, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО15, в соответствии с отведенной ему ролью обратился с просьбой к начальнику отдела УТИЗ 

<

адрес> ФИО42 о принятии положительного решения о включении ФИО18 М. в качестве участника Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом.

ДД.ММ.ГГГГ. УТИЗ 

<

адрес> вынесено отрицательное решение (Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) в отношении ФИО18 М., т.к. последний предоставил заведомо ложные сведения.

ДД.ММ.ГГГГ. УВМ УМВД России по 

<

адрес> приняло решение об отказе в выдаче свидетельства участника Государственной программы ФИО18 М., т.к. последний предоставил заведомо ложные сведения.

В период с ДД.ММ.ГГГГ. гражданка Республики ФИО4, проживающая на территории 

<

адрес>, желая получить разрешение на временное проживание, стать участником Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, при помощи которой приобрести гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке, узнала из сети - «Интернет», что это можно сделать через «ИП ФИО1», офис которого расположен по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

В вышеуказанный период, но не позднее 

<

адрес>. ФИО20 М., приехав по указанному адресу: 

<

адрес>, обратилась к ФИО15, и в ходе разговора рассказала, что желает приобрести гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке.

В свою очередь ФИО15 с ФИО20 М. договорились, что ФИО15 за материальное вознаграждение окажет ей содействие в оформлении документов для регистрации по месту пребывания, по месту жительства на территории 

<

адрес> и официатьного трудоустройства на территории 

<

адрес>, необходимых для получения разрешения на временное проживание, получения свидетельства участника Государственной программы и дальнейшего приобретения гражданства Российской Федерации. При этом, зная о том, что ФИО20 М. постоянно проживает на территории 

<

адрес>, ФИО15 осознавала, что предпринимает действия, направленные на оформление ФИО20 М. фиктивной регистрации по месту пребывания и по месту жительства.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, реализуя единый с ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, договорилась со ФИО54 (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), о регистрации иностранного гражданина ФИО20 М. по месту его жительства, без фактического проживания. ДД.ММ.ГГГГ по просьбе ФИО15, ФИО54 (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) зарегистрировал ФИО20 М. в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, при этом не намеревался предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО20 М.

ФИО15 осознавала, что ФИО20 М. постоянно проживает на территории 

<

адрес>, и тем самым понимала, что её действия направлены на оформление ФИО20 М. фиктивной регистрации по месту жительства.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, используя технические средства, подготовила необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. ФИО20 М. подала в УВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в целях получения разрешения на временное проживание. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО20 М. на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. УВМ УМВД России по 

<

адрес>, введенное в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняло решение о выдаче разрешения на временное проживание ФИО20 М.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, реализуя единый с ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, договорилась с ФИО49 (материалы в отношении которой выделены в отдельное производство), о регистрации иностранного гражданина ФИО20 М. по месту её жительства, без фактического проживания. ДД.ММ.ГГГГ. по просьбе ФИО15, ФИО49 (материалы в отношении которой выделены в отдельное производство) зарегистрировала ФИО20 М. в принадлежащем ей на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, при этом не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО20 М.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, реализуя единый с ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, договорилась с ФИО13 (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), о регистрации иностранного гражданина ФИО20 М. по месту его жительства, без фактического проживания. ДД.ММ.ГГГГ. по просьбе ФИО1, ФИО13 материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) зарегистрировал ФИО20 М. в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, при этом не намеревался предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО20 М.

ФИО15 осознавала, что ФИО20 М. постоянно проживает на территории 

<

адрес>, и тем самым понимала, что её действия направлены на оформление ФИО20 М. фиктивной регистрации по месту жительства.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15, продолжая реализовывать совместный с ФИО37 преступный умысел, в целях создания видимости трудоустройства иностранных граждан на территории 

<

адрес>, договорилась с директором ООО «

<

данные изъяты>» ФИО50 о фиктивном трудоустройстве иностранного гражданина ФИО20 М.

ДД.ММ.ГГГГ. по просьбе ФИО15, ФИО50, неосведомленный о противоправных действиях ФИО15 и ФИО37, заключил фиктивный трудовой договор между ООО «

<

данные изъяты>» и ФИО20 М., где последняя принималась на должность оператора ПК, для последующего предоставления указанного документа в органы миграции без фактического исполнения взятых обязательств, как со стороны иностранного гражданина, так и работодателя.

В вышеуказанный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, в соответствии с отведенной ей ролью, используя технические средства, подготовила необходимый пакет документов, который 26.02.2019г. в рабочее время с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. ФИО20 М. подала в отдел по работе с соотечественниками, беженцами и переселенцами УВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в целях принятия решения о признании ФИО20 М. участником Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом.

ФИО20 М. не стала участником Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, т.к. противоправная деятельность ФИО15 и ФИО37 была пресечена сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, и установлена подложность представленных ФИО20 М. сведений.

При этом иностранные граждане по согласованию с ФИО15, которая действовала в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, в нарушение Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ 637, выезжали к месту своего фактического проживания, находящимся в другом регионе Российской Федерации, фактически не осуществляя трудовую деятельность в организациях на территории 

<

адрес> в соответствии с поданными совместно с пакетами документов заявлениями.

При этом ни ФИО15, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, ни указанными субъектами предпринимательской деятельности подача уведомлений о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства в УВМ МВД России по 

<

адрес> не осуществлялось, соответствующие налоги и сборы в УФНС России по 

<

адрес> и отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> на указанных иностранных граждан не уплачивались.

Оформляемые ФИО15 и ФИО37 иностранным гражданам документы предоставляли последним возможность незаконно пребывать в Российской Федерации путём использования этих документов при осуществлении миграционного учета в органах миграционного контроля на территории 

<

адрес>, получить разрешение на временное проживание и свидетельство участника Государственной программы, а также приобрести гражданство РФ.

Вышеописанным образом в период с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15 и ФИО37, действуя из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору, путем подготовки вышеуказанных комплектов документов, договоренности с начальником отдела УТИЗ 

<

адрес> о включении иностранцев в состав участников Государственной программы, обеспечения их передачи в УВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> (в целях незаконного получения разрешения на временное проживание) и в отдел по работе с соотечественниками беженцами и переселенцами УВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> (в целях принятия решения о признании иностранных граждан участниками Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом) было организованно незаконное пребывание в Российской Федерации граждан Узбекистана ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; гражданина Армении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; граждан Украины ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; граждан Азербайджана ФИО30 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО31 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО61 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; граждан Республики ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Таким образом, ФИО15 и ФИО37, действуя из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору в нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, достигали результата своей преступной деятельности, направленной на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации и извлечения из этого преступного дохода.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО15 подтвердила ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснив, что данное ходатайство заявлено ею добровольно, после проведения консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в том числе то обстоятельство, что приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции. 

ФИО15 полностью согласна с предъявленным ей обвинением, ходатайствовала о вынесении приговора в особом порядке судебного разбирательства при досудебном соглашении о сотрудничестве.

Защитник ФИО59 поддержала заявленное подсудимой ходатайство.

В материалах уголовного дела имеется представление заместителя прокурора 

<

адрес> Коротелёва П.Н. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу в отношении ФИО15 в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, с которой заключено соглашение о сотрудничестве, из которого следует, что в ходе предварительного следствия по делу ФИО15 содействовала следствию в раскрытии и расследовании преступления путем дачи полных, подробных, правдивых показаний об известных ей обстоятельствах совершенного преступления, признала вину в полном объеме; содействовала следствию при проведении следственных действий, проводимых с ее участием. Сотрудничество с обвиняемой ФИО15 оказало большое значение для раскрытия и расследования преступления, изобличения лиц, совершивших данное и иные преступления. ФИО15 дала исчерпывающие (принимая во внимание её преступную роль) показания в отношении лиц, которые содействовали в приискании иностранных граждан; сообщила о лицах, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, предоставляющих фиктивную регистрацию иностранных граждан на территории 

<

адрес> при получении государственной программы и РВП для дальнейшего получения гражданства РФ; признала вину в совершении инкриминируемого деяния в ходе предварительного следствия. Благодаря показаниям обвиняемой ФИО15 получены новые доказательства, подтверждающие виновность ФИО37 в инкриминируемых им преступных деяниях, установлена его роль и степень участия в названном преступном деянии, что нашло своё отражение в предъявленном ему обвинении. При выполнении обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, сообщенные обвиняемой ФИО15 сведения являются полными и правдивыми, что подтверждено показаниями свидетелей, экспертными заключениями, иными материалами уголовного дела.

В результате сотрудничества со стороной обвинения подсудимая ФИО15, ее близкие родственники, угрозам личной безопасности не подвергались.

Государственный обвинитель Константинова Е.И. представление прокурора, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимой ФИО15 поддержала, не возражала против постановления по делу приговора в особом порядке.

В связи с изложенным, суд считает возможным рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимой в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ. Суд приходит к выводу, что обвинение является обоснованным, подтверждается собранными доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО15 по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ – как организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, ее роль и степень участия в нем, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

ФИО15 не судима (т. 11 л.д. 71,72; т. 12 л.д. 131-132); на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.11 л.д.80-81); по месту жительства и регистрации главой сельского поселения характеризуется положительно (т.11 л.д. 83); разведена, имеет на иждивении двух малолетних детей (т. 12 л.д. 189-190), что суд учитывает как данные о ее личности. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины подсудимой и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, явку с повинной (т.11 л.д.3), наличие двух малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

С учетом общественной опасности совершенного подсудимой преступления, а также других обстоятельств, влияющих на ее исправление, суд приходит к выводу о том, что для обеспечения целей наказания ФИО15 следует назначить наказание в виде лишения свободы, которое, как вид наказания, будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновную. Вместе с тем, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным ее исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и назначает ФИО15 наказание с применением ст.73 УК РФ – условное осуждение с возложением ряда обязанностей и установлением испытательного срока, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление. 

Ввиду отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд на основании ч. 2 ст. 62 УК РФ при наличии указанных выше смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ (явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления), назначает ФИО15 наказание, не превышающее половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учётом установленных по делу фактических обстоятельств, личности виновной, ее материального и семейного положения, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для назначения ФИО15 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, ролью виновной, ее поведением, а также других, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется, в связи с чем, оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Меру пресечения подсудимой в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, суд оставляет прежней.

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ при принятии решения в особом порядке, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО15 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 02 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО15 исполнение в течение испытательного срока следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; находиться по месту жительства в период времени с 23 до 06 часов, за исключением случаев производственной необходимости; являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с периодичностью и в дни, установленные указанным органом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить прежней, затем отменить.

Вещественные доказательства: папку-скоросшиватель в картонной обложке, ООО «

<

данные изъяты>», госпрограмма, дело №, ФИО61 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ год; папку-скоросшиватель в картонной обложке, ООО «

<

данные изъяты>», госпрограмма, дело №, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ год; папку-скоросшиватель в картонной обложке, ООО «

<

данные изъяты>», госпрограмма, дело №, ФИО31 ФИО6, 2018 год; папку-скоросшиватель в картонной обложке, ООО «

<

данные изъяты>», госпрограмма, дело №, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ год; папку-скоросшиватель в картонной обложке, ООО «

<

данные изъяты>», госпрограмма, дело №, ФИО8; папку-скоросшиватель в картонной обложке, ООО «

<

данные изъяты>», госпрограмма дело №, ФИО11; папку-скоросшиватель в картонной обложке, ИП ФИО60, госпрограмма, дело №, ФИО16; папку-скоросшиватель в картонной обложке, ООО «

<

данные изъяты>», госпрограмма, дело №, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ; папку-скоросшиватель в картонной обложке, ООО «

<

данные изъяты>», госпрограмма, дело №, ФИО4; папку-скоросшиватель в картонной обложке, ООО «

<

данные изъяты>», госпрограмма, дело №, ФИО30 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ; папку-скоросшиватель в картонной обложке, ДСП, УВМ УМВД России по 

<

адрес>, УГП, Дело № о приобретении гражданства РФ, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; папку-скоросшиватель в картонной обложке, ДСП, УВМ УМВД России по 

<

адрес>, УГП, Дело № о приобретении гражданства РФ, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; папку-скоросшиватель в картонной обложке, Отдел УФМС РФ по 

<

адрес> по г.о. Жуковский, ПП, Дело РВП №, Дело ПП №, гражданин Азербайджана ФИО30 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ; папку-скоросшиватель в картонной обложке, Отдел УФМС РФ по 

<

адрес> по г.о. Жуковский, ПП, Дело РВП №, Дело ПП №, гражданин Азербайджана ФИО31 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ; папку-скоросшиватель в картонной обложке, МВД России, УМВД России по 

<

адрес>, Управление по вопросам миграции, сертификат №, Дело №, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; папку-скоросшиватель в картонной обложке, МВД России, УМВД России по 

<

адрес>, Управление по вопросам миграции, Д.К., сертификат №, Дело №, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; папку-скоросшиватель в картонной обложке, МВД России, УМВД России по 

<

адрес>, Управление по вопросам миграции, Д.К., сертификат №, Дело №, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; папку-скоросшиватель в картонной обложке, МВД России, УМВД России по 

<

адрес>, Управление по вопросам миграции, 8, Липецкий, Дело №, ФИО61 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; папку-скоросшиватель в картонной обложке, МВД России, УМВД России по 

<

адрес>, Управление по вопросам миграции, Д.К., сертификат №, Дело №, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; папку-скоросшиватель в картонной обложке, 01.0.2014 г., Дело, ст.8, ПП, Истра, гр. Украины, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 120333; СD-R диск № ЗН00080921492 со сведениями о движении денежных средств по банковским картам (счетам) ПАО «Сбербанк», открытым на ФИО1, ФИО37, ФИО56, ФИО57; СD-R диск DENY № с детализацией соединений абонентов, представленный ООО «Т2 Мобайл»; СD-R диск Verbatim № N115WD30D8052867А1 с детализацией соединений абонентов, представленный ПАО «ВымпелКом»; СD-R диск Verbatim № LН3151VLI2223627D4, предоставленный из УФНС по 

<

адрес>; DVD+R диск рег. №с от ДД.ММ.ГГГГ с аудиозаписями прослушивания телефонных переговоров; DVD+R диск № с аудио-видео записями в количестве 23 штук, на которых зафиксированы аудио-сообщения (приложение к протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ); мобильный телефон Айфон 6 Рlus (Моdel А1524, IМЕI №) белого цвета, принадлежащий ФИО56; блокнот кожаный, с обложкой коричневого цвета; блокнот с обложкой коричнево-рыжего цвета с листами, разлинованными в клетку; договор найма жилого помещения ФИО11, ФИО4, ФИО12, ФИО16 с ФИО13, с. 26; заявление ФИО4 о регистрации у ФИО13 с. 105; заявление ФИО11 о регистрации у ФИО13 с. 107; копию справки ФИО18 М. о приеме заявления об участии в Гос. программе; копию справки ФИО18 М. о приеме заявления об участии в Гос. программе; копию справки ФИО9 о приеме заявления об участии в Гос. программе; копию справки ФИО20 М. о принятии заявления о выдачи РВП; копию справки ФИО11 о принятии заявления о выдачи РВП; копию справки ФИО12 о принятии заявления о выдачи РВП; копию трудового договора № ФИО12 с ООО «

<

данные изъяты>»; копию трудового договора № ФИО12 с ООО «

<

данные изъяты>»; копию трудового договора № ФИО61 ФИО2 с ООО «

<

данные изъяты>»; копию трудового договора № ФИО11 с ООО «

<

данные изъяты>»; копию трудового договора № ФИО4 с ООО «

<

данные изъяты>»; копию трудового договора № ФИО16 с ИП ФИО60; копию трудового договора № ФИО8 с ООО «

<

данные изъяты>»; копию трудового договора № ФИО8 ФИО23 с ООО «

<

данные изъяты>»; тетрадь зеленого цвета с рукописной надписью на обложке: «Тетрадь с чеками и рук. записями»; тетрадь формата А4 белого цвета, с адресами регистрации, принадлежащая ФИО1; тетрадь формата А4 без обложки, с записями о полученных денежных средствах от иностранных граждан; тетрадь формата А4 синего цвета, с записями о трудоустройстве иностранных граждан, 

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по 

<

адрес>, - хранить там же до принятия решения по выделенным уголовным делам.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Левобережный районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ Т.В.Ширяева